Imi ventris, ac thoracis viscera inflammantur. Eninverò hoc mali genus, Rufo Authore febris epidemicā, dici potest: quo deinde sit, ut imi potissimum ventris, ac thoracis viscera inflamentur, interceptis nimirum, collectisque illuc morbidis humoribus, atque adeò, ut in lingue glandulis, & qua parte aspera arteria ad œsophagum adhærescit, lympha cohibeatur.

Quod si morbus ab initio, cùm equus averari pabulum, ac tristior esse cœpit, rectè atque ordine curatus fuerit, facili negotio depelletur: è contrario diuturnior, ac pernicialis esse Labor, purgātia, atque irritantia medicamina e- consuevit, si nulla ægris animantibus laboris sit intercedo; aut si infuso per os medicamine purgatos interficiunt. gentur, vel acrioribus remediis eorum fauces extimulentur. Nam quæ vellicandi, & corrodendi vim habent, citius vitiisorum fluidorum colluviem ad locum stimuli, ac præcipue ad gutturis, pulmonisque musculos adducunt: unde quædam anginæ, & suffocationis species oritur. Non defuere tamen, qui rationali quadam empiricâ ducti morbidum hunc humorem, non intrâ, sed extra collum admoto em-

Conventus peraplastro corridente, summâ cum utilitate revocarunt. gitur apud Illa- strissimum Präsu- lem Curtium O- creto apud Präfulem Illustrissimum Curtium Ori- rigum. [b] Nunc verò S. gum magni istius Tribunalis à Secretis, eâ de re sedulò deliberaturi sœpius convenissemus, Illustriss. R.E.Cardinalē.

Præ-

Præful Crispoltus, Eminentiss. Camerarii Auditor, nec non ipse ego, simulque Viri egregii DD. Michael Angelus de Paulis Protomedicus Generalis, Jacobus Sinibaldus, & Dominicus Gagliardus, quippe qui sunt Consiliarii ejusdem Protomedici, postremò etiam scientissimi rei Veterinariæ quotquot in hac Urbe perti sunt, pleraque omnia ad equinam hanc epidemiam pertinentia fuerunt agitata: nec secus apud Excellentissimum Oratorem Melitensem Marcellum Sacchettum eadem de re Conventus habitu fuerunt nobili adhibito Viro Vincentio Origo Arcis Hadrianae custode altero; ambo enim naturas equorum, morbosque optimè callent. Itaque cum iisdem ea, quæ subjicimus, conjunctim & accuratiū explorata sunt.

I. Quænam hujuscemodi epidemizæ causa, & origo Quidnam in eo  
fuerit. Conventu agita-  
tum fucrit.

II. An Equi contagione polluantur.

III. Quæ sit præstantissima medendi ratio.

IV. Quæ cura inferendis humo cadaveribus adhī-  
benda sit.

Ac primo quidem, quod ad mali fontem, ac principium attinet, uno consensu omnes internam, ac præcipuum hujus epidemizæ causam in equorum san-  
guinem, lymphaticis fervidisq; particulis abundatēm, non ad solidas modò corporis partes vellicandas, convellendasque, verū etiam ad liquidas agitan-  
das & cogendas aptissimis, contulerunt. Enim-  
vero educto ex ipsorum venis crux (qualem sæ-  
penumero Medici in pleuritide vexatis observant) subalbida quædam pars ferme lutea, & laridi more crassa in superficie passim concrescit. Prætereaque morbum comitantur muci è naribus egesti cum na-  
turæ tum artis opera. Denique cadaverum quoque

Serofæ ac servi-  
dx particulæ sâ-  
guini admistæ e-  
jus mali causa-  
interior.

Id variis argu-  
mētis ostenditur.  
I. ex sanguinis  
crassitudine. II. ex  
muci egestione.  
III. è polyporum  
concretione.

sectiones, in quibus plurima polyporum instar concreta corpora in cordis sinibus, ac supra pericardium, quin etiam proximè tracheam, & œsophagum reperta sunt, apertissimè demonstrant, lympham ipsam, quæ concrescendi vim habet, pro locorum varietate multiplices morbos efficere.

*Exterior morbi causa cœli noxiis seminibus referuntur apud aliquos pabulum igneis salibus abundans.* Externam verò, communemque ejus calamitatis causam cœli vitio peculiariter attribuimus, existimantes hoc anno aërem quamplurimis seminibus liquidarum partium temperationi, ac solidarum texture, quibus è partibus equi corpus est coagmentatum, infestis, ac noxiis esse refertum; eo ducti argumento, quod teterima hæc lues universa penè equilia sìne ullo discrimine pervaserit; itaut pabuli, aquarumque dissimilitudo, in tantâ Urbe omnino necessaria, nihil prorsus obstiterit, quominus in omnes ferè epidemia desevicerit. Nec defuere, qui suspiciati quoque sint avenas, & fœnum superiorum tempestatum vitio acerrimis, igneisque salibus abundantarc.

*Morbus haudquidem contagione universi morbum hunc haudquaquam halitu afflari contrahitur, aut halitu afflatur.* II. Verùm ad contagionem quod spectat, planè jure optimo censuerunt; cùm in stabulis ad vicinos ejus mali labes plerunque non pertineat: ægrorum Salivæ contactus utique salivam, qua esculenta, ac poculenta fuesuspicionem affert contaminata, suspicionem injicere, nè, si hæc ferre potest. fani, ac benè valentes devoraverint, in eandem perniciem propter morbidum alimentum incurvant.

*Curandi ratio docetur.* III. Nunc ad id, quod tertio loco propositum est, videlicet ad utrumque morbi genus propulsandum deveniamus. Quamquam plerique diversam, longeque dissimilem curandi rationem ineant; nihil utilissima in hisce tamen utilius utrobique esse deprehendimus sanguinis

nis missione. Id tamen discriminis animadvertem-  
dum fuit, quod ad prius attinet morbi genus; sci-  
licet equos, si frigore correpti, nondum febrili  
æstu incaluerint, & sanguinis missione curati sint,  
plerunque interisse, aut diutissimè conflictatos  
ægrè convaluisse. Quo circa prudentiores Veterina-  
rii hujuscce curationis initio semiunciam potius the-  
riacæ, aut olei, è succino elicitæ drachmam, vel aquis  
cardiacis, vel, cum imbecilliores equi forent, uni,  
aut alteri heminx vini albi permixtam adhibuerunt  
eodem temporis articulo, cum ipsi acerrimam vim  
frigoris, ac doloris ferunt. Nec forte immeritd vi-  
num tunc temporis ægrotantibus equis opem latu-  
rum Virgilius [a] existimavit.

*Profuit inserto latices infundere cornu*

*Lenaos: ea visa salus morientibus una.*

Contra verò obfuturum iis, quos, remisso, sedato-  
que frigore, occuparit inflammatio.

*Mox erat hoc ipsum exitio, furiisque refetti*

*Ardebat.*

Itaque si postmodum incaluerint, iisque clyster  
emolliendi causâ fuerit infusus, securè sanguis è la-  
terum venis emitte potest; temperatisque diureti-  
cis explenda curatio est: itaut in singulos dies qui-  
nas aquæ, quam cardiacam vocant, aut ptisanæ ex  
hordeo libras pondo, additâ salis polychresti unciâ,  
& ammoniaci drachmâ, potionis loco ægrotantibus  
præbeant: hæc ipsa salis genera clysteribus ex de-  
cocto emolliendi, ac electuario leniendi vim haben-  
te, oleoque rosaceo (adjunctâ etiam, cum tempus,  
& necessitas flagitat, stibii scoria) quotidie admo-  
vendis inspergere consueverunt. Nec planè infru-  
ctuosum fuit, inserto frænulo, salivam copiosus eli-  
cere, quemadmodum inferiùs planum faciam.

Sed in priore à  
febrilem calorē  
anteverterit ad-  
modum noxia.

Frigoris initio  
theriaca, ant  
oleum Succini in  
aquis Cardiacis  
a libendum.

Vinum album ac  
lene prodesse so-  
let ex Virgilio.

[a] *Eodem loco.*

Obest verò, cùm  
occuparit inflam-  
matio.

Ante sanguinis  
missionem clyster  
emolliens adhi-  
bendus.

Potionis loco  
aqua cardiaeca  
aut ptisana ex  
hordeo admisto  
fale polyehresto  
vel ammoniaco.

Adiungitur stibii  
scoria, & usus  
veniat.

*Posterior morbus ab initio sanguinis missione curatur.*

Cæterum frequentiorem morbum, quo equi sensim correpti pedetentim abstinent cibo, ac mœrori se dare videntur, cā potissimum ratione curari animadversum est; si nempē confestim sanguinis copia imminuatur, saliumque vis, & acrimonia diluendo temperetur; ut indē paullatim uberios siliva, atque urina foras elici, ac morbidus humor in articulos possit compelli. In primis igitur emolliendi gratia infuso clystere (qui planè quotidie ad restitutam usque valetudinem est iterandus) ex dextera cervicis parte mittendus est sanguis, ut ad incidendas deinde, si opus fuerit, palati venas quasi jactus sic gradus.

At quoniam hujuscemodi morbi lues saepe ad salivarias asperæ arteriæ, atque œsophagi glandulas confluit; maximo usui esse frænum experti sumus, Frænum ori inseritur ad sali. si nempe quotidie quater, aut quinquies ori inseratur, eiq; frænulo massa, ex qua pilulæ fiunt, adnectatur linteo nodo colligata. Hujus autem conficienda rationem inferius A. litera persequemur. Id tamen perpetuò est accurandum; ut exinde os equi tepido vino, admixtoque marino sale colluatur.

*Colli cutis trajecko setaceo perforatur, ut lympha tenacior emanet.*

Nec defuere præterea qui utile, atque opportunitum esse existimarent colli cutem trajecko setaceo perforare: quo fiat, ut lympha illa tenacior, quam sectis cadaveribus, tracheam inter, & œsophagum, ac supra pericardium, & pulmones concretam deprehendimus, paulatim foras ejiciatur: Nec minorem althea, butyro, sanè utilitatem affer emolliens unguentum ex althea, butyro, oleoque laurino conflatum, quo colum, & guttur peruncta fuerint: cùm ē contrario vesicantia iisdem partibus admota perniciem afferre consueverint; propterea quod, cùm vehementer extimulent, ac parum humoris eliciant, cumque tenuissimum

*Unguentum ex althea, butyro, oleoque laurino.*

*Vescantia perniem creant.*

althea, butyro, oleoque laurino conflatum, quo colum, & guttur peruncta fuerint: cùm ē contrario vesicantia iisdem partibus admota perniciem afferre consueverint; propterea quod, cùm vehementer extimulent, ac parum humoris eliciant, cumque tenuissimum

simum præsertim in equis, dura, pilosaque cute contractis, multo majorem ejus copiam contrahant in eas præcipue partes, quæ jam graviter affectæ sunt.

Juxta autem necessarias duximus diureticas portiones: ac cæteris quidem præstat ptisana ex hordeo, sale polychreste; aut antimonii hepate conspersa: cuius parandi modum B. litera doccebimus. Nec planè sanguis hircinus, atque id genus pulveris, quod antipleuriticum dicitur, repudiandum videatur. Ad hæc pellis contrectatio, hoc est frictiones haud parum afferunt adjumenti ad luem in articulos avocandam, & colligendam: unde ejusmodi *Malidis* species periculi omnis expers enascitur, quæ à Græcis *Arthritica* appellatur, quæque in præsenti clade senescentis morbi indicium esse consuevit.

Quoniam verò equi, utroque mali genere insectos fastidiunt, ac mandendi, deglutiendique facultas iisdem paulatim imminuitur; id summa omnium diligentia, atque industria cavendum est, nè debilitatis, fractisque viribus contabescant. Quam obrem primò quidem objectis sonchi, sive cicerbitæ, cichorei, aut tenellis salicium frondibus ad cibum sponte capiendum, si fieri possit, alliciendi sunt. Quod si parum rectè processerit; quemadmodum reapsè docet eventus; quotidie bis terve necessitas consueto cornu polentam in fauces infundere è singulis hordeaceæ farinæ, quinis verò aquæ libris, quæ injectis aliquot sacchari unciis parumper ebulliant: nam conveniens equorum naturæ cibus est hordeum; secus verò jus carnium, earumque intrita, atque ova, quæ ab imperitis quibusdam veterinarioris specie melioris alimenti præbentur detimento potius, ac noxæ futura istiusmodi animantibus compriuntur, quippe quæ multum à consuetis, congruen-

Diureticæ potiores, ptisana ex hordeo, de qua superius, sanguis hircinus, pulvis antipleuriticus, frictiones mirum in modū proslunt.

*Malis Arthritica* morbi senescentis indicium est.

Quo paclio ad cibum capiendum equi alliciendi sint.

Ova, jus carniū, & intrita repudianda.

230 DE EQUORUM  
gruentibusque eorum naturæ cibis abhorrent.

**Qua ratione morbus præcaventur possit.** Quærat quis hoc loco qua ratione præcavendum, providendumque sit, nè sani in morbum delabantur? Huic respondemus, Equos modicâ duntaxat avena, cui madidus furfur admisceatur, alendos esse, ac præfertim maturandam sanguinis missionem, præbendamque iis phalaridem, quam nostrates *fraina* dicunt, aut saltem cichoreum, ut scilicet acrimoniam illa, & crassitudo sanguinis, ejus mali fons, atque origo, penitus emolliatur, & si quid illorum fluidis sinè noxâ admisceri non debeat, per alvum eluatur, atque expurgetur. Quanquam verò eam in spem erigamus, ejusmodi morbum exeunte vere funditus apud nos fore tollendum.

**Quomodo cadaveria sepelienda.** IV. Cæterum humandorum cadaverum ratio, quam postremo loco proposueramus, nunc diligenter, ac subtiliter est expendenda. Quamvis Vos, Eminentissimi Patres, statim ab initio satis cautum, atque provisum esse judicaretis Interdicto, nè mortuis equis tergora detraherentur, neve carnes intra Urbem alendis felibus divenderentur; itaut funibus revincta cadavera secundo flumine ad alterum ab Urbe lapidem deportanda essent, atque inde in mare abripienda, aperto tamen prius illorum thorace, extractoque pulmone, ut statim fundum peterent: altero tamen Conventu habito, ea res iterum deliberrata est, cum in illam cogitationem incidissetis, fieri certò posse, ut ex equorum numero in Tiberim dejecorum aliquot in tam longo, ac flexuoso fluminis alveo hic illic ad ripas ante destituerentur, quæ in mare delati fuissent; atque, etiamsi illuc omnia cadavera confluxissent, ut subita vi tempestatis ad Balæna aliquando ejiciuntur ad Ostiense, aut Portuense litus ejicerentur (quemadmodum balænam expulsam olim fuisse narrat Plutarchus),

chus, & Jovius) quamobrem è putidis cadaveribus teterimæ exhalationes emanarent cum peste, ac pernicie non agrestium modò, verùm etiam Romanorum Civium: præsertim cùm usquequaquæ litoris ora Austro, & Africo, insaluberrimis sub hoc cœlo ventis, objecta sit; his, inquam, accuratè perensis constitutum à Vobis Eminentissimi Patres atque decretum est, integra cadavera, calce obruta, hunc in modum esse sepelienda.

Campus, itaque arationi minimè opportunus, delectus fuit extra Portam Ostiensem ad quintum circiter ab Urbe lapidem, secundum Tiberim, ut commodè illuc in singulos dies deportarentur cadavera, ibique in acclivi loco, quæ Romæ collis prætenditur, scrobes in altitudinem duodenum pedum effor- derentur: quò integris cadaveribus conjectis venter tantummodo incideretur, ut certo deinde intrò calcis modo totum corpus obiectum posset inferri: ad singula enim tumulanda quingentas circiter, aut sexcentas libras pondo impendere solent. Postea verò tantum injicitur humi, ut cumulo supra planitatem assurgat, nè scilicet, dum putreficit cada- ver, subsidente solo paulatim fovea excavetur, in quam aqua pluvia confluere, ac stagnare possit: eoq; consilio stipari humum, & comprimi, ibidemq; post ali- quanto seri fœnum, & gramina jussum est, ut quicquid miasmatis solutum, ac liberum vaporis instar per aëra vagari possit, ac morbos afferre, à virescentibus herbis imbibendum hauriatur. Quod sanè consilium his verbis exposuit Forestus [a] Delphis apud Bata- vos peste jam sopita, & cæmeterio cadaveribus oppleto, habitam consultationem inter Medicos, num calce, aut lapidibus illud cæmeterium effet obruendum, ac decre- sum fuisse, ut multa terra superinduceretur, atque in

Cadavera in cä-  
po sepulta sunt  
effossis scrobibus  
in altitudinem  
pedum duodenū,  
deinde calce ob-  
rata.

Humus insuper  
aggesta in tumu-  
lum, nè subside-  
ret, ibique aqua  
stagnaret.

Eo in loco gra-  
mina, & fœnum  
fata, ut noxiū va-  
pores illi excipe-  
rentur.  
Haud aliter apud  
Batavos Delphis  
facitatum.

[a] Lib. 6. Obser-  
25. in Sibolio.

eam

Hoc igitur pacto haudquaquam videtur extime-  
scendum, nè equorum lues corpora etiam humana-  
lues in hominum pervadat; ut non raro accidisse narrant historici:  
morbos vertat, nam, præterquam quod morientium numerus non  
quod si quando augetur, cum bini, nec plures singulis diebus inter-  
incidit, incuria eant, (hoc enim permagni interest,) summâ curâ,  
diligentiâque sepeliuntur: est enim verisimillimum,  
calamitatem istam ob hominum incuriam, negligen-  
tiamque aliquando incidisse. Atque idcirco ad æter-  
nam CLEMENTIS XI. ac vestrum omnium,  
EMINENTISSIMI PATRES, commendationem, in-  
nocuo penè, ac celerrimo hujuscē cladis exitu com-  
probata esse testamur præclarissimam illam sacra-  
rum literarum sententiam, *Humana scilicet confilia-  
divinitus gubernari*. Enimvero prospicientibus vobis  
publicæ incolumitati, summâque Dei benignitate ve-  
stros conatus adjuvante, nos Romani Cives Ajacis  
quasi clypeo protecti feliciter venenata equi-  
næ contagionis tela depulimus,  
ita ut jam in vado res sit,  
atque in portu se-  
curi navi-  
gemus.

Hic

Hic autem tum remediorum summam , tum duas cadaverum dissektiones adscribimus, quibus nostra de morbi natura , & curatione opinio confirmatur.

## A. LITERA

*Ratio conficiendæ massæ pilularis ; qua in  
linteolum nodo constrictum , & equi fræ-  
nulo alligandum conjiciatur .*

¶. **H**epatis Antimonii, baccarum lauri in pul-  
verem redactarum , assæ fœtidæ æquales  
partes ; aceti verò quantum satis ad pilularem mas-  
sam conglutinandam , ex qua fiant boli , quorum  
quisque semiunciam pendat . Horum verò unus lin-  
teolo circumductus frænulo alligatur , & per totum  
curationis tempus satis esse consuevit. Præterea ad-  
monitum te ; Lector , volo , assam fœtidam accuratè  
contundendam esse , & aceto subigendam , donec in  
mollem massam concrescat ; cui deinde paulatim  
cæterorum pulvis est admiscendus .

G g

B. LIT-

## B. LITERA

*Parandi Hepatis Antimonii ratio.*

**P**RIMO quidem stibii Hungarici, quod crudum, ac nitidum sit, libras sex, ac nitri iterum excocti libras quatuor & dimidiam assumito : hæc autem deinde in pulverem redacta commisce, & in ferream galeam conjicito, itaut duabus tertiiis sui partibus vacua sit: hanc igni demum imponito. Verùm sexta, postquam deflagraverint, hora hepatis scoria per mallei iectus divellatur, quæ deinceps minutatim contrita clysteribus admiscetur, quippe quæ nitri vim servat. Hepatis autem in pulverem redacti uncias circiter, aut binæ pondo per triginta dies furfuri, ac polenta immixta equis devorandæ præbeantur.

*Due sectiones equorum, una quidem jam intempi; altera vero nondum mortui, sed spirantis in grassante Epidemia.*

## PRIOR CADAVERUM SECTIO.

Sectio equi prior  
re morbi genere  
confetti.

**E**Qui intrà biduum è vivis sublati ab eo morbo, qui primò ventrem tormentibus, ac deinde totum corpus frigoris horrore perstringit, in Molè Hadriani, quam S. Angeli Arcem appellant, peracta sub horam ab ejus interitu quartam, VI. Kal. Majas anno 1712. cui sectioni præter D. Franciscum Soldatum Med. Doctorem eruditissimum, qui eidem præfuit, & Sebastianum Fuinum Chirurgum dissectorem, Excellentissimus Melitensis Orator, Illustrissimi Viri Praeful

Præsul Crispoltus , ipse ego atque Arcis Præfector alter , quin etiam Comites Bussius , & Spada , nec pauci è Romana Nobilitate , plurimique etiam Veterinarii adfuere .

Primò igitur imus ac medius venter , in quo morbi sedem esse opinabamur , studiosissimè observati sunt . Itaq; scisso abdomine , mesocolon , seu vinculum illud è membranis contextum , quod intestinum colon lumborum regioni alligatum detinet , omni ex parte rubicundum , atque inflammatum offendimus , cuiusmodi speciem omentum quoque præseferebat : quin stomachus ipse subrubebat , quâ omento adnatur . Id verò prä cæteris singulare est animadversum , serum scilicet quoddam luteo colore è suis seditibus infra ventriculum iasinum abdominis effusum .

At reliqua infini ventris viscera nihil quidquam immutata videbantur , excepta duntaxat cysti fellea , quæ bile coloris nimirū saturi redundabat . Verùm quia morbus animanti urinam inhibuerat , potissimum renes dissecti sunt , qui , quod ad colorem , substantiamque pertinet , nullo morbo contacti oculis apparuerunt . Unde est evidenter intellectum non quidem organorum vitio , sed nimirū seri tenacitate , ac nervorum convulsione cum dolore conjuncta , qua renum tubuli supra , quam par erat , adstringebantur , urinam fuisse retardatam . Ut autem , qua æquum fuit , accuratione ac diligentia thorax inspiceretur , optimum factu duxerunt Prosectores à faucibus initium ducere , ac deinceps per asperam arteriam , & œsophagum ad ventris ipsius cavum descendere . Ablatâ igitur inferiori mandibula , tumoris omnis , atque inflammationis expers reperta est non lingua modò , pariterque larynx , quæ tracheæ , atque pharynx , quæ œsophagi in faucibus est principium ; verum etiam

*Imi ac mediī  
ventris viscera  
observata sunt .*

tota quanta est trachea, cum hanc ob causam fuisse ad pulmones usque per longitudinem diffissa. Ceterum hanc ab oesophago divellere conantibus humor quidam glutinosus, ac latus colore admodum luteo se se obtulit, qui longo tractu in thoracem illabebatur: cujusmodi lymphæ tenacissimæ, atque stagnantis magna copia infra sternum, ac supra pericardium inventa est. Cor autem tensione quadam correptum, ac propterea rotundius inventum: continebat autem in dextero sinu sanguinem atrum, spissum, atque fibrosum, duosque præterea polypos. Lævæ pulmonis partes costis adhærebant eodem illo glutinoso, ac luteo humore cooperante, quo pericardium erat obductum. Perruptâ deum calvaria tam liquidas, quam solidas cerebri partes nulla labe contaminatas deprehendimus.

## ALTERA SECTIO

*Equi adbuc spirantis, eoque quintum jam diem laborantis morbo, qui paulatim ingravescit,*

*V. Kal. Majas coram iisdem Nobili-  
ssimis Viris, ac Professoribus  
peracta fuit.*

Sectio equi altero morbi generè laborantis.

**P**rimò itaque referato abdomine non solum omentum undique inflammatum, & mesocolon (ut inaltero pridie compertum fuerat) verum etiam totum ileon, ac stomachi partem rubro admodum colore suffusam reperimus. In ea verò mesenterii parte, qua jejunum intestinum colligatur (quod adhuc ciebatur vermiculari motu, quem peristalticum appellant) complures lacteas venas visu pulcherrimas animad-

animadvertisimus, quamquam equus ille integrū diem cibo, ac potu abstinuisse. At reliqua viscera, quamvis acriori colore, quam natura fert, continēta vide-rentur, non æquè tamen inflammata, ac eadem inte-stina dici poterant. Deinde intrà thoracem præter luteam lympham, & subpinguem, ac penè concre-tam, quæ superiores externasque pericardii partes obtexerat, nullum omnino in pulmonum lobis, atque in corde, cuius sinus & sanguine, & polypis vacui erant, vitium deteximus : ex quibus deducitur, equis non priùs quam naturali morte decadent, hu-moris aliquid plerumque in corde cohiberi. Ad asperæ arteriæ caput, & linguæ radicem musculos omnes pullo colore infectos vidimus ; at neque in trachea, neque in œsophagi tubo memorabile quid-quam est animadversum ; ac nè concretio quidem illa luteola, quam priore dissecto, equo tracheam inter, & œsophagum videramus: lingua autem circa radices vehementer intumuerat.

Sectâ demum calvaria cerebri superficiem, ac va-sa admodum turgida, & atro sanguine oppleta con-speximus : quin etiam ipsius corticem pressiori co-lore suffusum. Nec seri tamen quidquam in cerebri sinibus repertum est: nam cæteras illius partes per-quam similes iis, qua in hominibus inveniuntur, in-tactas deprehendimus.

Itaque ex utraque observatione serie colligi po-test, senvientem in equos luem sanguinis vitio creari; quo subsidente, alia, atque alia viscera, prout ante fuerint affecta, & disposita, violantur, atque inar-descunt.

## M O R B I F I N I S.

**E**xunte Junio ejusdem anni 1712. Summo Dei beneficio equorum epidemia Romæ extincta est ; nulla penitus urbano , aut finitimo aeri communicatâ labe . Id quod certo certius non levî ex parte tribuendum videtur eximî diligentîæ , quâ Illustrissimus Præsul Crispoltus equorum cadavera quâm citissimè , & quâm altissimè sepelienda curavit .

INDEX

# INDEX RERUM, ET VERBORUM.

## A

- A** Rarium publicum tempore bovillæ pestis erat  
exhaustum. pag. 55
- Aer contaminatus cur non omnia animalium genera in-  
discriminatim afficiat. 157.
- Qua ratione corpora labefactet. 158.
- Ager Romanus in Bovilla peste cur majori quam alibi  
diligentia indigerit. 38.
- In agris à peste immunibus sementem solito majorem  
faciendam existimat. 56.
- Agricola frumenti distributione ad serendum allecti.  
62.
- Etiam pecuniae mutuae sine pignore. 63.
- Agricolarum inopia depositis publicè nummis, ac mu-  
tuò datis *jussu* Pontificis sublevata. ibid.
- Agricolas erga Clem. XI. privilegia Pauli V. ampli-  
ficantur. 64.
- Agrorum cultorum census indictus. 56. & 57.
- Agrorum Domini ac coloni qua ratione ad eorundem  
cultum fuerint pellecti. 60.
- Agros boum penuria incultos, dominorum sumptibus  
arandos fuisse. 55. & 56.
- Eminentiss. *Albanus* in consilium adhibetur ad *bovillæ*  
pesti occurrentum. 3.
- Alimenta prava quomodo humores inquinent. 36.
- Quibus potissimum pernicioса. 38.
- Alimentum quale, talis est sanguis. 36.
- Ana-